مولانا محمد شمیم اختر قاسمی

ہندوستان کا قدیم اور مردم خیز صوبہ بہار اپنے ابتدائی مسلم دور سے ہی علما، صوفیا اور مشائخ کا مرکز رہا ہے۔ یہیں کے ایک مشہور صوفی خضر پارہ کی شہرت ہندوستان کے مغربی علاقہ تک پہنچی ہوئی تھی، جن سے بعض روایات کے مطابق حضرت نظام الدین اولیا (م ۷۲۵ھ / ۱۳۲۵ء) نے بھی استفادہ کیا۔ سلطان ناصر الدین محمود (۶۳۹ھ / ۱۲۴۶-۶۶۴ھ / ۱۲۶۶ء) کے دور میں بہار پورے برصغیر کے علما و صوفیا کا عقیدت گاہ بن گیا۔ یہیں مخدوم شرف الدین یحییٰ منیری کی ولادت ہوئی، جن کی مساعی اور مجتہدانہ بصیرت سے اس خطے میں تصوف کے فردوسی سلسلہ کی خوب اشاعت ہوئی اور بہار کے

کوٹے میں آپ کا فیض پہنچا۔
مختصر حالاتِ زندگی

شیخ شرف الدین یحییٰ منیری بہار کی ریاست پٹنہ کے ایک گاؤں 'منیر' میں جمعہ کے دن ۲۹ شعبان ۶۶۱ھ / ۱۲۶۳ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے پردادا مولانا محمد تاج فقیہ اپنے زمانہ کے بڑے عالم اور مشائخ کبار میں سے تھے۔ وہ شام (بیت المقدس) سے نقل مکانی کر کے ہندوستان آئے اور بہار کے ایک گاؤں 'منیر' میں قیام پذیر ہوئے۔ آپ کے نانا شیخ شہاب الدین جگت جوت سہروردی سلسلہ کے مشائخ میں شمار کیے جاتے تھے۔ کاشغیر سے چل کر ہندوستان آئے اور موضع 'چٹھلی' میں قیام فرمایا جو پٹنہ سے تین میل کے فاصلہ پر ہے۔ ان کی ایک بیٹی سے شیخ شرف الدین اور دوسری سے شیخ احمد چرم پوش جیسے نامور مشائخ پیدا ہوئے۔ آپ کی والدہ نے آپ کو کبھی بغیر وضو کے دودھ نہیں پلایا۔

شرف الدین کے والد یحییٰ منیری بھی ایک صاحب علم اور صاحب ذوق بزرگ تھے۔ ان کو عقیدت و ارادت مولانا تقی الدین عربی سے حاصل تھی جو شیخ احمد دمشقی کے خلفا میں سے تھے۔

شیخ کی ابتدائی تعلیم وتر بیت گاؤں کے مکتب میں ہوئی۔ عربی کی مبتدی کتابیں پڑھنے کے بعد شیخ شرف الدین شیخ ابوتوامہ (م ۷۰۰ھ/ ۱۳۰۰ء) کے ہمراہ سنارگاؤں چلے گئے۔ وہیں آپ نے درسیات کی اعلیٰ کتابیں، کلام پاک، تفسیر، حدیث، فقہ اور علم کلام کے علاوہ علوم عقلی مثلاً منطق و فلسفہ اور ریاضی کی تعلیم حاصل کی اور تصوف کی کتابیں بھی ان سے پڑھیں۔ ۵۰ بعد فراغت تعلیم طویل عرصہ تک شیخ ابوتوامہ کی خدمت میں رہے۔ انہیں کی لڑکی سے آپ کا نکاح ہوا۔

شیخ شرف الدین یحییٰ منیری نے سلسلہ فردوسیہ کی نشر و اشاعت اس انداز سے کی کہ ہندوستان کے کونے کونے میں اس کے اثرات نمایاں ہونے لگے اور دور دراز سے چل کر لوگ شیخ کی خدمت میں حاضر ہوتے اور سلسلہ فردوسیہ سے جڑ جاتے۔ اگر یہ کہا جائے تو مبالغہ نہ ہوگا کہ شیخ یحییٰ منیری کی وجہ سے ہی اس سلسلے کو ہندوستان میں پھیلنے پھولنے کا موقع ملا، ورنہ شیخ نجیب الدین کے انتقال (۶۹۱ھ/۱۲۹۲ء) کے بعد یہ سلسلہ یہیں دم توڑ چکا تھا۔ غالباً شیخ نجیب الدین فردوسی کو اندازہ ہو گیا تھا کہ شیخ منیری کے ذریعہ اس

سلسلہ کو تقویت ملے گی اور انہی کی مساعی سے یہ سلسلہ ہندوستان کے اہم سلسلوں میں اپنی جگہ بنائے گا۔ اس لیے انہیں خلافت سے نوازنے میں کوئی ہچکچاہٹ نہ ہوئی، بلکہ ایک طرح سے ان کی آمد کا گرم جوشی سے استقبال کیا۔

یہ سلسلہ ہندوستان میں کب اور کیسے پہنچا؟ اس کی تفصیل یہ ہے کہ شیخ شہاب الدین عمر سہروردی اور خواجہ ضیاء الدین ابوالنجیب عبدالقادر سہروردی (م ۵۶۳ھ / ۱۱۶۸ء) کے خلفائے کبار میں ایک بزرگ ابوالحیات احمد بن عمر مشہور بہ خواجہ نجم الدین کبری تھے، جن کا وطن خوارزم تھا۔ ان کے خلفا میں ایک جلیل القدر خلیفہ خواجہ سیف الدین باخرزی تھے۔ ان کے خلیفہ خواجہ بدر الدین سمرقندی مشائخ فردوسیہ میں سب سے پہلے ہندوستان آئے اور یہاں سکونت اختیار کی۔